

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

30 de marzo de 2022

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de limpieza en la sede de la calle Alcalá nº 4, de la Consejería de Justicia, Interior y Víctimas (actual Consejería de Presidencia, Justicia e Interior), por la empresa SERLINGO SOCIAL S.L.U., por un importe de 5.973,60 euros, del 1 de diciembre de 2021 al 16 de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de mantenimiento integral de las instalaciones y equipos, en varios inmuebles dependientes de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior (antes denominada Consejería de Justicia, Interior y Víctimas), por la empresa GESTIONA DESARROLLO DE SERVICIOS INTEGRALES S.L.U., por un importe de 58.285,71 euros, del 1 de septiembre al 9 de diciembre de 2021.
- Acuerdo por el que se declara el cese y se dispone el nombramiento de vocales del Consejo de Administración del Centro de Asuntos Taurinos de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la firma del convenio entre el Ministerio del Interior y la Comunidad de Madrid, por el que se adscribe una unidad de cooperación de la Policía Nacional a la Comunidad de Madrid, por un importe de 7.125.392,35 euros para los años 2022 a 2026.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por importe de 7.500.000 euros, relativo a la convocatoria de ayudas destinadas a la

realización de doctorados industriales en la Comunidad de Madrid.

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de construcción de 3 aulas de educación infantil, 24 aulas de educación primaria, 4 aulas de desdoble, 4 aulas de apoyo, aula de informática, aula de música, aula polivalente, aula de recursos, sala de profesores, biblioteca, gimnasio y 2 pistas deportivas del C.E.I.P. Andrea Casamayor (línea 4) en Paracuellos del Jarama, con un plazo de ejecución de 15 meses, y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2022 y 2023 de 8.426.127,51 euros
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de refuerzo de la red de infraestructuras educativas de la Comunidad de Madrid mediante la “ampliación SIES Aldebarán (IES Gloria Fuertes) 6 aulas bachillerato, aulas específicas y cafetería en Alcobendas”, “ampliación de 8 aulas de bachillerato + específicas en el IES Antonio Fraguas Forges, en Madrid”, “construcción de gimnasio en el IES Francisca de Pedraza en Alcalá de Henares”, “ampliación de 3 aulas de primaria y 1 de desdoble en el CEIP Ramón Linacero de Valdeolmos-Alalpardo”, “ampliación de 2 aulas en el CRA de El Berrueco” y “construcción de una pista deportiva cubierta en el CEIP El Enebral en Collado Villalba”, y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2022 y 2023 de 8.597.542,84 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual por importe de 2.687.101,23 euros, para financiar la ejecución de las prórrogas de los contratos de gestión de servicio público educativo de las Escuelas Infantiles “LOS MADROÑOS” DE POZUELO DE ALARCÓN, “SHANTALA” DE MADRID Y “LOS TAJETES” DE HOYO DE MANZANARES, de titularidad de la Comunidad de Madrid, adjudicados a diversas empresas, para el período comprendido entre el 1 de septiembre de 2022 y el 31 de agosto de 2025.
- Informe por el que se da cuenta de la finalización del encargo a ARPROMA, Arrendamientos y Promociones de la Comunidad de Madrid, S.A.(actualmente Obras de Madrid. Gestión de Obras e Infraestructuras, S.A.) para la ejecución de las obras de “Rehabilitación de edificio para Real Conservatorio Profesional de Danza Mariemma de Madrid” y de su liquidación, de la que resulta un saldo de liquidación de 3.243,75 euros a favor de Obras de Madrid. Gestión de Obras e Infraestructuras, S.A., que ha sido abonado.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 1.313.649,61 euros para dar

cumplimiento al auto nº 15/2021, de 21 de enero, sección de ejecuciones y extensiones de efectos grupo 2, de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid (ejecución de títulos judiciales 927/2015 del procedimiento ordinario 233/2007-(2ª)), por demora en la fijación del justiprecio de la finca expropiada para la ejecución del APE 17.04 “Manzanares Sur-tramo 2”, a favor de Aparcamientos del Sur, S.L.

- Acuerdo por el que se autoriza el gasto por importe de 2.028.000 euros para la concesión directa de incentivos para el fomento de la movilidad cero emisiones en la Comunidad de Madrid en el año 2022.
- Acuerdo por el que se emite el Informe de Impacto Territorial del Avance de la Modificación de las Normas Urbanísticas del Plan General de Ordenación Urbana de 1997 de Madrid.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Servicios de atención al cliente y usuarios de Canal de Isabel II, S.A.”, dividido en dos lotes, a las empresas TELECYL, S.A. (lote 1) por importe de 5.444.416,91 euros, IVA excluido, y SERVIFORM, S.A., (lote 2) por importe de 5.444.416,91 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de veintinueve meses.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a dos contratos, basados en el Acuerdo Marco 05/2018-impresoras, equipos multifuncionales y escáneres, de la Dirección General de Racionalización de la Contratación del Ministerio de Hacienda, para el arrendamiento de cuatro equipos multifunción (2 en blanco y negro y 2 en color) y sus consumibles con destino al edificio de la Biblioteca Regional de Madrid, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo al “Contrato de servicios de conservación y explotación de la red de carreteras de la Comunidad de Madrid. Años 2022-2025”, de la Consejería de Transportes e Infraestructuras.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Decreto por el que se regulan las escuelas de tiempo libre en la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto derivado de la prórroga del contrato de servicios denominado “Gestión del centro de atención a personas con discapacidad intelectual integrado por residencia y centro ocupacional, de formación, oportunidades e inserción laboral, en Colmenar de Oreja” (46 plazas), adjudicado a la entidad CLECE, S.A., por un importe total de 1.541.755,23 euros, desde el 1 de septiembre de 2022 hasta el 31 de agosto de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto derivado de la 6ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión: Atención a personas con discapacidad física, gravemente afectadas, en el Centro residencial y de día de Getafe (70 plazas), adjudicado a la entidad Sanitaria y Social, S.A., por importe de 4.543.712,88 euros, desde el 1 de octubre de 2022 hasta el 30 de septiembre de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de la 6ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión: Atención a personas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el Centro residencial y de día de Aranjuez (60 plazas), con la Asociación Aranjuez-Personas con Discapacidad Intelectual, por importe de 3.416.742,48 euros, desde el 1 de diciembre de 2022 hasta el día 30 de noviembre de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto derivado de la 7ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Atención a personas adultas con discapacidad física, gravemente afectadas, con alto nivel de dependencia y trastornos conductuales derivados de la discapacidad, en Residencia y Centro de Día (40 plazas), adjudicado a la entidad Residencias Areva, S.L., por importe de 5.082.052,35 euros, desde 2 de julio de 2022 hasta el 1 de julio de 2024.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.410.108,21 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.507 plazas), por diversas entidades, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 1.898.541,82 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 17 centros residenciales (1.198 plazas), por diversas entidades, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 116.805,92 euros, derivado de la prestación del servicio de “Gestión de la residencia de personas mayores afectadas de la enfermedad de Alzheimer de Getafe (Madrid)” por la Asociación Edad Dorada Mensajeros de la Paz, durante el mes de noviembre 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 20.875 euros, por la

prestación del servicio “Programa de respiro para familias cuidadoras de personas adultas con discapacidad intelectual y graves trastornos de conducta”, por la entidad ANTARES, Asociación de recursos para la atención y servicios a los discapacitados psíquicos y a sus familias, en el mes de enero de 2022.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 2.574.393,45 euros, derivado de la prestación del servicio de ayuda a domicilio dirigido a las personas en situación de dependencia en el ámbito de las Áreas de servicios sociales Norte y Sur de la Comunidad de Madrid, por la entidad Sacyr Social, S.L., desde el 1 hasta el 31 de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 33.890,94 euros, derivado de la prestación del servicio de mantenimiento integral de los 261 aparatos elevadores de los Centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social (2 Lotes), por la entidad Conservación de Aparatos Elevadores Express, S.L., durante los meses de octubre, noviembre y diciembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 409.690,33 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día Complejo Asistencial Benito Menni (178 plazas), por la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, durante el mes de febrero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.058.667,06 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en centro residencial y de día (462 plazas), por la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios, Ciempozuelos, durante el mes de febrero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 58.930,76 euros, derivado de la prestación del servicio de “Gestión de un centro para el acogimiento residencial de menores protegidos, atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad, 35 plazas”, por la Asociación Centro TRAMA, desde el 1 al 28 de febrero de 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de 10 convenios entre la Comunidad de Madrid y los Ayuntamientos de Madrid, Móstoles, Fuenlabrada, Getafe, Alcalá de Henares, Parla, Leganés, Alcorcón y las Mancomunidades Sierra Norte y Las Vegas para la concesión de ayudas de emergencia a familias en situación de vulnerabilidad por el impacto del Covid 2022-2023, financiadas al 100% en el marco de los recursos REACT-UE del Programa Operativo FSE de la Comunidad de Madrid 2014-2020, y se aprueba un gasto por importe de 16.854.593,26 euros, desde el 1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2023.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa CLECE, S.A., durante el período del 1 al 31 de diciembre de 2021, por un importe total de 2.637.643,99 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Mantenimiento, evolución y desarrollo de aplicaciones y análisis de datos sanitarios (MEDAS) para el Servicio Madrileño de Salud - lote 2: mantenimiento, evolución y desarrollo de aplicaciones de carácter corporativo que dan servicio de forma horizontal”, realizados por la empresa Global Rosetta S.L.U., durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022, por un importe de 237.791,59 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de Centro de soporte a usuarios de las aplicaciones y sistemas de información de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid, realizados por la empresa Accenture, S.L., durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022, por un importe de 1.228.283,71 euros (IVA incluido).

CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Decreto por el que se crea la Comisión Interdepartamental de Seguridad Vial de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del “Contrato de servicios de conservación y explotación de la red de carreteras de la Comunidad de Madrid. Años 2022-2025”, dividido en ocho Lotes, con un plazo de ejecución de 36 meses y un gasto plurianual de 99.142.892,19 euros (IVA incluido) para los años 2022 a 2025.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad

de Madrid, la pintura titulada "Adoración de los pastores", de Escuela Valenciana.

- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado del "Servicio de limpieza de las dependencias, instalaciones y edificios de la Oficina de Cultura y Turismo (hoy Consejería de Cultura, Turismo y Deporte)", prestado por la empresa Limpiezas Crespo, S.A., para el periodo comprendido del 1 al 31 de diciembre de 2021 en las Sedes Centrales de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte y del 1 al 21 de diciembre de 2021 en las Oficinas de Turismo, por un importe de 37.256,52 euros.
 - Acuerdo por el que se autoriza un gasto para el año 2022 por importe de 900.000 euros, destinado a la convocatoria de ayudas a asociaciones deportivas madrileñas, excepto federaciones deportivas, para la participación en competiciones deportivas oficiales en la temporada 2020/2021 o, en su caso, en el año 2021, según el funcionamiento federativo.
 - Acuerdo por el que se autoriza la celebración de dos contratos, basados en el Acuerdo Marco 05/2018 - impresoras, equipos multifuncionales y escáneres-, de la Dirección General de Racionalización de la Contratación del Ministerio de Hacienda, para el arrendamiento de cuatro equipos multifunción (2 en blanco y negro y 2 en color) y sus consumibles con destino al edificio de la Biblioteca Regional de Madrid y se aprueba un gasto plurianual total, por importe de 18.757,81 euros para los años 2022 a 2026.
 - Acuerdo por el que se nombra a un miembro del Consejo del Deporte de la Comunidad de Madrid.
-